1

正宁县山河初级中学 2023 年部门预算

和“三公”经费公开说明

为进一步做好我县部门预算和“三公”经费公开工作，

根据《预算法》和省、市预算公开相关要求及县政府工作安

排，现就我校 2023 年部门预算和“三公”经费公开有关事

项说明如下：

第一部分  预算部门基本情况说明

一、 部门职能

正宁县山河初级中学依据政府批准，学校职能职责是实

施义务教育，服务正宁教育事业，促进教育发展。2023 年工

作的重点是抓好学生的德智体美教育，让学生身心健康。促

进教育事业平稳均衡发展。

二、 机构设置

根据正机编发（2012）157号文件规定我单位为事业单

位机构1个，独立核算1个，与上年无增减变化。

三、 人员情况

正宁县山河初级中学编制181名，在职教职工230人。

退休教职工30人，遗属供养15人，现有教学班级68个，在

校生3509人。

第二部分 部门预算收支说明

一、部门收支预算总体情况说明

按照正财预字【2023】1号文件，《正宁县财政局关于

2

下达2022年财政预算的通知》，2023年正宁县山河初级中学

预算3603.18万元。其中：人员经费3603.18万元，同比增长

22.71%，属正常增资和人员变动因素，按照2022年12月工资

表如实测算；公务接待费0万元；商品服务支出110.61万元，

较上年增长18.07%，属办学规模增加而增加。

二、财政拨款收支预算情况说明

按功能分类科目、经济分类科目说明如下：

2023年部门预算指标3603.18万元，同比增长22.71%。

其中人员支出预算3603.18万元，商品服务支出预算110.61

万元。

（一）人员支出预算3603.18万元，同比增长22.71%，

属于正常增资和人事调动所产生，按照2022年12月份工资表

如实测算。

（二）商品服务支出预算110.61万元，较上年增长

18.07%，主要一是培训费本年预算27.65 万元， 较上年增

长18.1%；二是工会经费本年预算36.87万元，较上年增长

18.1%；福利费本年预算46.1 万元，较上年增长18.1%。

三、“三公”经费预算说明

2023 年我单位“三公”经费预算数27.65 万元，其中公

务接待费 0 万元，公务用车运行维护费 0 万元，公务用车

购置费0 万元，培训费27.65 万元，会议费 0 万元，当年

财政拨款预算数和上年度“三公”经费财政拨款预算数对比，

培训费增长18.1%，主要是本年度安排培训人员增加。

3

四、 机关运行经费安排情况说明

2023 年本单位无“机关运行经费安排”

五、政府性基金预算说明

2023 年本单位无“政府基金预算”。

六、国有资本经营预算说明

2023 年本单位无国有资本经营预算。

第三部分  部门其他预算情况说明

一、政府采购情况

2023 年本单位无政府采购预算。

二、国有资产情况说明

2023 年初我单位固定资产原值为 3784.5 万元。

第四部分 重点项目预算的绩效目标等情况说明

我单位今年无重点项目。根据正宁县财政局有关文件及

《中小学财务制度》、《农村中小学公用经费管理暂行办法》、

《正宁县教育经费管理暂行办法》的通知等规章制度，学校

对基本支出绩效目标管 理工作进行了认真的工作，严格经

费实用，强化对资金使用的监督，包括经费使用前预算和计

划，使用中合理合法性的 审核审批、使用后的监督和自查，

确保各项资金和款项按照 要求规范使用，不随意减少和增

加开支，总体来讲，我校 2023 年度绩效管理工作良好。

名  词  解  释

一般公共预算：指政府凭借国家政治权力，以社会

管理 者身份筹集以税收为主体的财政收入，用于保障和

改善民生、维持国家行政职能正常行使、保障国家安全

等方面的收支预算。

4

政府性基金预算：指政府通过向社会征收基金、收费，

以及出让土地、发行彩票等方式取得收入，专项用于支持特

定基础设施建设和社会事业发展等方面的收支预算。

社会保险基金预算：指根据国家社会保险和预算管理法

律法规建立，反映各项社会保险基金收支的年度计划。

国有资本经营预算：指国家以所有者身份依法取得国有

资本经营收益，并对所得收益进行分配而发生的收支预算。

一般性转移支付：指上级政府给予地方政府的不指用途

的财力补助，用于均衡地区间财力差距，地方政府可以按照

相关规定统筹安排和使用。

专项转移支付：指上级政府为实现特定的经济和社会发

展目标无偿给予地方政府，由接受转移支付的政府按照上级

政府规定的用途安排使用的预算资金。

财政结转结余资金：财政结转资金，是指当年支出预算

已执行但尚未完成，或因故未执行，下年需按原用途继续使

用的财政拨款资金。财政结余资金，是指支出预算工作目标

已完成，或由于受政策变化、计划调整等因素影响工作终止，

当年剩余的财政拨款资金。

地方政府一般债券：指省、自治区、直辖市政府(含经

省级政府批准自办债券发行的计划单列市政府)为没有收益

的公益性项目发行的、约定一定期限内主要以一般公共预算

收入还本付息的政府债券。

地方政府专项债券：指省、自治区、直辖市政府(含经

省级政府批准自办债券发行的计划单列市政府)为有一定收

5

益的公益性项目发行的、约定一定期限内以公益性项目对应

的政府性基金或专项收入还本付息的政府债券。

收付实现制：在会计核算中，是以款项是否已经收到或

付出作为计算标准，来确定本期收益和费用的一种方法。凡

在本期内实际收到或付出的一切款项，无论其发生时间早晚

或是否应该由本期承担，均作为本期的收益和费用处理。

政府采购：指各级机关事业单位和团体组织，使用财政

性资金购买依法制定的集中采购目录以内或采购限额标准

以上的货物、工程和服务的行为。

民生支出:指财政支出中用于保障和改善民生方面的支

出。包括教育、科学技术、文化旅游体育与传媒、社会保障

和就业、卫生健康、节能环保、城乡社区、农林水、交通运

输、商业服务业等、自然资源海洋气象等、住房保障、粮油

物资储备等支出科目的总和，不包括一般公共服务、公共安

全、资源勘探工业信息等、金融、其他支出等支出科目。

预算管理一体化改革:财政部组织制定全国统一的《预

算管理一体化规范》和系统技术标准，将预算编制、预算执

行、决算和财务报告、资产管理、债务管理等业务环节按一

个整体进行整合规范，贯通中央、省、市、县各级财政预算

管理；各地由省级财政部门统一按照《预算管理一体化规范》

和系统技术标准建设一体化系统，将市县级预算数据集中到

省级财政，并与财政部联网对接，通过嵌入系统的控制规则

规范预算管理和硬化预算约束，为深化预算制度改革提供基

础保障。

6

国库集中支付:指政府财政部门在经办国库业务的银行

开设国库单一账户，所有财政性收入直接缴入国库单一账

户，所有财政性支出均由单一账户直接支付到商品或劳务提

供者的财政预算管理模式。

预算绩效管理:预算绩效是指预算资金所达到的产出和

结果。预算绩效管理是政府绩效管理的重要组成部分，是一

种以支出结果为导向的预算管理模式。推进预算绩效管理，

有利于提升预算管理水平、增强单位支出责任、提高公共服

务质量、优化公共资源配置、节约公共支出成本。

“三保“支出：是指保人员工资、保机构运转、保基本

民生。

基本支出：是指为保障机构正常运转、完成日常工作任

务所必需的开支，其内容包括人员经费和日常公用经费两部

分。

项目支出：是指在基本支出之外，为完成特定的行政工

作任务或事业发展目标所发生的支出。

基本建设支出：是指由本级发改部门集中安排的用于购

置固定资产，战略性和应急储备、土地和无形资产，以及构

建基础设施、大型修缮所发生的一般公共预算财政拨款支出，

不包括政府性基金、财政专户管理资金以及各类拼盘自筹资

金等。

其他资本性支出：是指由各级非发改部门集中安排的用

于购置固定资产，战略性和应急储备、土地和无形资产，以

及构建基础设施、大型修缮和财政支持企业所发生的支出。

7

“三公”经费：是指单位用财政拨款安排的因公出国（境）

费、公务用车购置及维护费和公务接待费。

机关运行经费:是指为保障单运行用于购买货物和服

务的各项资金，包括办公费、印刷费、邮电费、差旅费、

会议费、水电费以及日常维修购置等其他费用。